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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh a realizaci výkonového

usměrňovače, který bude slouţit pro laboratorní účely, zejména k napájení kotev

stejnosměrných motorŧ. Práce se zabývá dimenzováním chladiče, návrhem připojovacích

svorek a následnou oteplovací zkouškou.
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Abstract

The proposed bachelor thesis is focused on proposal and realization of power rectifier

which is meant to be used for laboratory purposes, especially for powering armature direct

current engines. The thesis is based around dimensioning a heatsink, designing connecting

clamps and result testing.
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Úvod

Cílem této práce je navrhnout a zkonstruovat výkonový usměrňovač. Úkolem zařízení

je převedení střídavého proudu na stejnosměrný. Usměrňovač bude napájen pomocí

autotransformátoru a bude slouţit pro vysokovýkonné laboratorní aplikace. U těchto

aplikací je dŧleţité udrţet optimální teplotu polovodičových součástek pomocí chlazení.

Bakalářská práce je rozdělena do sedmi hlavních částí. V první části se práce zaměřuje

na elektrotechnické materiály a PN přechod. Dále se práce zabývá výkonovými

polovodičovými součástkami. Třetí část je věnována polovodičovým usměrňovačŧm.

Čtvrtá část popisuje dimenzování polovodičových součástek a výběr výkonného modulu.

Pátá část práce je věnována ztrátám usměrňovače a tepelnému dimenzování chladiče.

Návrh a realizace připojovacích svorek je popsána v šesté části práce. Poslední část práce

je zaměřena na realizaci výkonového usměrňovače a jeho následné testování.
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Seznam symbolů a zkratek

t .......................... čas (s)

T ......................... teplota (°C)

Ta........................ teplota okolí (°C)

Tj ........................ teplota polovodičového čipu (°C)

Tr ........................ teplota chladiče (°C)

Rv ....................... diferenciální odpor (Ω)

Ptot ...................... celkový ztrátový výkon (W)

Pfw ...................... propustný ztrátový výkon (W)

I .......................... proud (A)

U ........................ napětí (V)

P ......................... výkon (W)

J .......................... proudová hustota (A/m
2
)

Rthjc .................... tepelný odpor mezi čipem a pouzdrem (K/W)

Rthcs .................... tepelný odpor mezi pouzdrem a chladičem (K/W)

Rthra .................... tepelný odpor mezi chladičem a okolím (K/W)

Δϑ ....................... oteplení (K)

τ .......................... časová konstanta (s)

Ui........................ indukované napětí (V)

R ........................ rezistor (Ω)

L ......................... indukčnost (H)

RICE .................. Regionální inovační centrum elektrotechniky
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1 Elektrotechnické materiály

Materiály v elektrotechnice jsou děleny do tří skupin: vodiče, izolanty a polovodiče.

Vodič je materiál, který slouţí k vedení elektrického proudu. Obsahuje volné částice

s nábojem, které vedou elektrický proud. Izolant neobsahuje volné částice s nábojem,

a proto na rozdíl od vodiče nevede elektrický proud. Pouţíváme ho k izolaci ţivých částí

elektrického obvodu. Polovodič je materiál, který obsahuje PN přechod. Elektrická

vodivost materiálu závisí na vnějších podmínkách.

1.1 Polovodiče

Polovodiče jsou při pokojových teplotách prakticky nevodivé. Vodivými se stávají

zahřátím. Nejpouţívanější polovodičový materiál je křemík, který má čtyři valenční

elektrony. Pomocí nich vytváří vzájemně pevné krystalické vazby. Při zahřívání dochází

k rychlejšímu kmitání atomŧ, a proto jsou vazby mezi atomy silněji namáhány. Následně

mŧţe dojít k přerušení vazby a uvolnění některého valenčního elektronu,

po kterém vznikne díra. Volné elektrony mají záporný náboj, díry mají naopak náboj

kladný. Po přiloţení napětí na polovodič se pohybují volné elektrony ke kladnému a díry

k zápornému pólu zdroje napětí. Vodivost zpŧsobená zahřátím polovodiče se nazývá

vlastní vodivost.

Obrázek 1: Krystalická mřížka křemíku, za normálních podmínek (vlevo), po zahřátí (vpravo) [12]
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1.1.1 Vodivost typu N

Pokud se do krystalu křemíku přidá příměs prvku, který má pět valenčních elektronŧ,

pak se atomy tohoto prvku mohou zapojit do krystalické mříţky, jen kdyţ kaţdý uvolní

jeden valenční elektron. Uvolněné elektrony jsou nositeli záporného náboje. Atomy

příměsi zapojené do krystalické mříţky mají kladný náboj. Příměsi dodávající polovodiči

volné elektrony vytvářejí polovodič typu N. [1]

1.1.2 Vodivost typu P

Pokud se do krystalu křemíku přidá příměs prvku, který má pouze tři valenční

elektrony, pak se atomy tohoto prvku mohou zapojit do krystalické mříţky,

jen kdyţ získají z okolí jeden potřebný elektron. Atomy příměsi zapojené do krystalické

struktury mají záporný náboj a po získaných elektronech vzniknou v jiných atomech

polovodiče díry, které jsou velmi pohyblivé a mají kladný náboj. Příměsi dodávající

polovodiči díry vytvářejí polovodič typu P. [1]

Obrázek 2: Polovodič typu P (vlevo) a polovodič typu N (vpravo) [12]
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1.2 PN přechod

PN přechod je tvořen polovodičem typu P a polovodičem typu N. V místě dotyku mají

díry tendenci proniknout z polovodiče typu P k volným elektronŧm do polovodiče typu N

a naopak. Tento jev se nazývá difúze. Pohyb nosičŧ při difúzi mŧţeme označit jako difúzní

proud. Tento proud po určité době zaniká. Výsledkem difúze je, ţe dojde k zániku volných

nosičŧ z oblasti PN přechodu. Oblast přechodu se stává nevodivou a rozdělení nábojŧ

na přechodu představuje nabitý kondenzátor, na kterém se objeví napětí. Toto napětí

nazýváme difúzní napětí PN přechodu. [1]

Obrázek 3: PN přechod

Bude-li připojen na polovodič typu P kladný pól napětí, jsou volné nosiče náboje

v polovodiči typu P a v polovodiči typu N odpuzovány od pólu vnějšího zdroje k PN

přechodu. Při překročení prahového napětí se volné nosiče posunou směrem k přechodu

a nevodivá oblast zaniká. Přes PN přechod začne procházet proud. [1]

Obrázek 4: Propustně polarizovaný PN přechod
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Bude-li připojen na polovodič typu P záporný pól napětí, jsou volné díry z polovodiče

typu P přitahovány k zápornému a volné elektrony naopak ke kladnému pólu napětí.

Dochází k nabíjení PN přechodu a nevodivá oblast v místě přechodu se zvětšuje. [1]

Obrázek 5: Závěrně polarizovaný PN přechod

Usměrňovač 1200V/200A Dominik Soukup 2019

16

2 Výkonové polovodičové součástky

Ve výkonové elektronice mohou být součástky:

 neřízené

 s řízeným zapínáním

 s řízeným zapínáním i vypínáním

Mezi neřízené polovodičové součástky patří dioda, která se pouţívá v aplikacích,

kde není nutné řídit velikost napětí. Součástky s řízeným zapínáním např. tyristor, triak,

lze po splnění určitých podmínek pomocí zapínacího impulzu spínat. Součástky s řízeným

zapínáním i vypínáním je moţné pomocí řídícího signálu zapnout i vypnout. Mezi tyto

součástky jsou řazeny např. unipolární tranzistory, IGBT a GTO tyristory. [3]

Pro problematiku dané práce bude pozornost věnována neřízeným polovodičovým

součástkám.

2.1 Dioda

Polovodičová dioda je nelineární dvojpól, který obsahuje jeden PN přechod

s usměrňujícím účinkem. Ve výkonové elektronice je dioda hlavní stavební jednotkou.

Pouţívá se v mnoha aplikacích např. neřízený usměrňovač. [2]

Dioda je zapojená v propustném stavu tehdy, pokud je na anodu A připojen kladný pól

a na katodu K záporný pól. V tomto stavu je na diodě velmi malé napětí. Velikost proudu

je dána parametry obvodu. Naopak, pokud je připojeno kladné napětí na katodu K

a záporné napětí na anodu A, bude dioda v závěrném směru. Procházející proud

v závěrném směru je velmi malý, velikost napětí je dána parametry obvodu. Velikost

Obrázek 6: Struktura diody
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závěrného napětí je udávaná výrobcem. Po překročení této hodnoty mŧţe dojít k prŧrazu

PN přechodu a k nevratné destrukci diody. Existují určité typy diod, které se pouţívají

v závěrném směru, a slouţí převáţně ke stabilizaci napětí. [2]

2.1.1 Dynamické vlastnosti


[…]


0 25,1 0 96,2

3 33,4 8,3 96,3

6 40,5 15,4 96,4

9 46,2 21,1 97,2

12 52,2 27,1 97,5

15 56,1 31 98,2

18 60,8 35,7 98,3

21 63,4 38,3 98,4

24 67,5 42,4 98,9

27 70,3 45,2 99,2

30 71,5 46,4 99,5

33 74 48,9 99,7

38 76,4 51,3 99,9

43 78,5 53,4 100,4

48 79,2 54,1 101,5

53 80,2 55,1 101,5

60 81,6 56,5 101,9

70 82,6 57,5 102,3

80 83,2 58,1 102

90 83,4 58,3 101,9

Při měření byla určena okolní teplota pomocí termočlánkové sondy Ta = 25 °C.

Výpočet oteplení:

𝛥𝜗 = 𝑇𝑟 − 𝑇𝑎 = 70,3 − 25,1 = 45,2 𝐾 (7.1)
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7.2.3 Grafické zobrazení naměřených hodnot

Obrázek 23: Závislost proudu a teploty na čase

Obrázek 24: Oteplovací charakteristika
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7.3 Vyhodnocení oteplovací zkoušky

Z naměřených hodnot je patrné, ţe při výstupním proudu 96 A bylo dosaţeno mezní

teploty chladiče 80 °C. Po 40 minutách oteplovací zkoušky uţ nedocházelo k výraznému

oteplení chladiče. Teplota chladiče se ustálila po 90 minutách na hodnotě 83,4 °C.

Při měření by se měla hodnota proudu udrţovat konstantní. V konkrétním měření vykazuje

závislost výstupního proudu na teplotě mírný nárŧst. Z teoretických předpokladŧ je známo,

ţe hodnota proudu by měla klesat se zvyšujícím se oteplením. Nárŧst proudu mŧţe být

zřejmě zpŧsobený zvyšujícím se napětím v síti.

Obrázek 24 zobrazuje prŧběh oteplení chladiče. Z oteplovací charakteristiky byla

graficky určena časová konstanta τ na hodnotu 18 min. Je obecně dáno, ţe za dobu 5τ

dojde k ustálení prŧběhu, pro konkrétní prŧběh době 5τ odpovídá 90 minut. Z výsledných

hodnot je patrné, ţe po této době se prŧběh oteplení stává konstantním.

Cílem zkoušky bylo stanovení trvalého odebíraného proudu při pasivním chlazení.

Z oteplovací zkoušky je zřejmé, ţe pasivní chlazení bude dostačující pro proudy do 90 A.
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Závěr

Výsledkem práce je usměrňovač, který bude slouţit pro laboratorní měření. Tento

měnič bude nejčastěji napájen pomocí laboratorních pultŧ. Usměrňovač je tvořen

výkonovým modulem SEMiX501D17Fs od firmy Semikron, který je určen na jmenovitý

proud 417 A a napětí 1200 V. Práce obsahuje výpočet ztrátového výkonu, který byl

stanoven na hodnotu 99,504 W. Následně bylo provedeno tepelné dimenzování,

které určilo hodnotu tepelného odporu chladiče na 0,9 K/W. Byl vybrán chladič SK102

od firmy Fischer Elektronik s tepelným odporem 0,2 K/W. Bodem zadání bylo navrţení

a realizace měděných svorek. Pro stavbu svorek byl vybrán měděný pás o prŧřezu

125 mm
2
, který splňuje elektrické i mechanické poţadavky. Podle návrhu v programu

SolidWorks následovalo konstrukční provedení. Výsledkem je pět připojovacích svorek,

které slouţí k snadnému pouţívání měniče při výuce.

Poţadavkem práce bylo opatřit zařízení teplotním čidlem TRSA075 pro sledování

teploty chladiče. Toto čidlo mŧţe být zapojeno do ovládacího obvodu pomocí

stykače a při překročení mezní teploty mŧţe dojít např. k odpojení napájecího zdroje.

Zařízení bylo podrobeno oteplovací zkoušce, která měla stanovit trvalý jmenovitý

proud při vybraném pasivním chlazení. Postup měření je popsán v kapitole 7.2. Tento

zpŧsob chlazení je dostačující pro trvalé proudové zatíţení do 90 A. Dalším testováním

bylo zobrazení správně usměrněného proudu digitálním osciloskopem. Pro ověření

optimálního rozloţení teploty chladiče byla pouţita termokamera. Dalším plánovaným

testováním bylo získání hystereze spínání teplotního čidla, které se z časových dŧvodŧ

nestihlo.
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Dalším cílem této práce je zvýšení hodnoty trvalého odebíraného proudu.

K uskutečnění tohoto cíle bude zapotřebí aktivního chlazení, které bude odvádět teplý

vzduch z prostoru ţeber chladiče. Při realizaci výkonového usměrňovače bez zadaného

konstrukčního provedení by výsledné zařízení bylo vybaveno jištěním. Pro jištění proti

nadproudŧm se pouţívají rychlé pojistky. K ochraně proti přepětí se pouţívají varistory.

Zapojením indukčnosti do obvodu dochází k vyhlazení odebíraného proudu ze sítě.

Obrázek 25 zobrazuje schéma zapojení usměrňovače doplněné o jistící prvky a zátěţ,

která je tvořena náhradním zapojením stejnosměrného motoru.

.

Obrázek 25: Schéma usměrňovače s jištěním
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Přílohy
Příloha A. 1 – Výkres připojovací svorky č. 1

Příloha A. 2 – Výkres připojovací svorky č. 2
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Příloha A. 3 – Výkres připojovací svorky č. 3

Příloha A. 4 – Výkres připojovací svorky č. 4
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Příloha A. 5 – Výkres připojovací svorky č. 5

Příloha A. 6 – Připojovací svorky
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Příloha B. 1 – Snímek z termokamery – detail usměrňovače

Příloha B. 2 – Snímek z termokamery – detail chladiče