## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Usměrňovač 1200V/200A
Student: Dominik SOUKUP Std. číslo: E16B0054P
Vedoucí: doc. Ing. Bohumil Skala, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student měl vybrat vhodný usměrňovací blok, navrhnout mechanickou konstrukci chladiče, vývodů i svorek a zapojení realizovat. Toto zadání student splnil. Pozornost věnoval zejména 3D návrhu vývodů bloku. Pro nedostatek potřebného měděného materiálu (pásovina 5x50x500mm) zvolil náhradní řešení, kdy vývody byly pájeny tvrdou pájkou - stříbrem z několika kusů. Pocínování vývodů svépomocí však nebylo možno provést pro nedostupnost kyseliny solné. Provedenou oteplovací zkouškou správně vyhodnotil a určil maximální proud pro pasivní chlazení. Chladič usměrňovacího bloku nad rámec zadání vybavil teplotním čidlem.

#### Dotaz:

Na jakou teplotu jsou dimenzovány použité izolátory - držáky vývodů a svorek?

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2019

.....
podpis vedoucího práce